

“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA”

PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS

**PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0013-2025-OLE/PETROPERU
PRIMERA CONVOCATORIA**

**“SERVICIO DE OPERACIÓN DE APERTURA Y CIERRE DE VÁLVULAS MANUALES EN EL TRAMO II
DEL ONP”**

COMPAÑÍA: METALURGICA PERUANA JOJA S.A.C.

**CONSULTA N°1: CONDICIONES TÉCNICAS
II REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS**

Según las CT. (Apéndice N°03: Experiencia del Postor) indican experiencia en trabajos o servicios que se hayan realizado en el ONP, ¿es indispensable este criterio? Si el contratista ha realizado servicios en otras localidades, iguales o semejantes a los descritos en las CT, ¿podría aplicar?

RESPUESTA N°1:

Dice:

- Servicio de apertura y cierre de válvulas manuales en el ONP y/o,
- Servicios de apoyo logístico y facilidades para atender trabajos en el ONP y/o,
- Servicios de mantenimiento de equipos estáticos y/o rotativos en Estaciones del ONP y/o,
- Servicio de mantenimiento de tuberías y/o válvulas manuales en el ONP.

Debe decir:

- Servicio de apertura y cierre de válvulas manuales en tuberías que transportan hidrocarburos.
- Servicios de mantenimiento de equipos estáticos y/o rotativos en tuberías que transportan hidrocarburos.
- Servicio de mantenimiento de tuberías y/o válvulas manuales en tuberías que transportan hidrocarburos.

**CONSULTA N°2: CONDICIONES TÉCNICAS
APÉNDICE N° 01**

Según las CT. (Apéndice N°01: Descripción de actividades), indican tiempo de bombeo por mes de 10 días, ¿se ha considerado tarifa Stand-by? Teniendo en cuenta que será según programación de bombeo y/o según indicaciones del administrador de contrato.

RESPUESTA N°2:

El sistema de contratación es a través de precios unitarios, por lo cual se valorizará lo realmente ejecutado. No está considerado el Stand-by.

**CONSULTA N°3: CONDICIONES TÉCNICAS
APÉNDICE N° 01**

Según las CT. (Apéndice N°01: Descripción de actividades), hacen mención en cada partida de manera semejante, enunciados como: "...los cuales se dividen 90 días para las válvulas sin afectación de IGV y 30 con afectación al IGV". Aclarar o detallar el contexto de este enunciado.

RESPUESTA N°3:

La cantidad de válvulas sin afectación al IGV son 9, por lo cual en un periodo de 10 días calendarios hacen un total de 90 días calendarios y la cantidad de válvulas con afectación de IGV son 3 por lo cual en un periodo de 10 días calendarios hacen un total de 30 días calendarios, sumados hacen un total de 120 días calendarios.

**CONSULTA N°4: CONDICIONES TÉCNICAS
APÉNDICE N° 01**

Según las CT. (Apéndice N°01: Descripción de actividades), hacen mención en cada partida lo siguiente: "**..Si en el caso solo se requiera movilizar a un personal operador hacia una válvula, se valorizará con el factor 1/18 del costo por evento, para las válvulas exoneradas del IGV. Si en el caso solo se requiera solo movilizar a un personal operador hacia una válvula, se valorizará con el factor 1/6 del costo por evento, para las válvulas con afecto al IGV. "** Aclarar o detallar el contexto de este enunciado.

RESPUESTA N°4:

La cantidad de operadores por válvulas son 2, las válvulas sin afectación al IGV son 9 por lo cual se requiere de 18 operadores por lo tanto para cada movilización de operador se está considerando 1/18 y las válvulas con afectación al IGV son 3 por lo cual se requiere de 6 operadores por lo tanto para cada movilización de operador se está considerando 1/6. Esto debido a que se requiera cerrar o aperturar válvulas puntuales en caso de alguna emergencia.

**CONSULTA N°5: CONDICIONES TÉCNICAS
APÉNDICE N° 01**

Según las CT. (Apéndice N°01: Descripción de actividades), hacen mención de disponer con: "**.. camioneta pick up doble cabina de tracción 4x4 para el traslado del personal profesional."** ¿Es indispensable este criterio? ¿Si se contara con camioneta 4x2, aplicaría?

RESPUESTA N°5:

Debido a la complejidad del terreno en olmos (desierto) y la carretera en mal estado desde la Estación 6 al Km 340, se requiere camioneta 4x4.

CONSULTA N°6: OTROS

¿Se cuenta con un lugar estratégico de atención médica, donde se pueda trasladar al personal en caso sea necesario?

RESPUESTA N°6:

En cada localidad se ubican centros de atención medicas cercanas. Podrán visualizar en la página del Minsa.